
 

 

COMUNE DI ZAGARISE 
Provincia di Catanzaro 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
N. 6 

DEL 19/02/2019 

 
OGGETTO: POTERI ORGANIZZATORI DELL’OSL AI SENSI DELL’ART. 

253 DEL D.LGS. 267/2000 – ACQUISTO PC PORTATILE E 

SOFTWERE CONTABILITA’ OSL – AFFIDAMENTO ICA 

SYSTEM S.R.L. CIG ZC8273A53D 
 

 

     L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di febbraio nella sala 

delle adunanze del Comune, si è riunito il Commissario Straordinario di 

Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella persona del Dott. 

Domenico Arena,  

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

  

PREMESSO CHE:  

−il Comune di Zagarise, con delibera del Consiglio n. 05 del 14 aprile 2018, 

esecutiva ad ogni effetto di legge, ha deliberato il dissesto finanziario;  

− con D.P.R. del 08 novembre 2018  è stato nominato il Commissario Straordinario 

di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti 

dell’Ente;  

− in data 05 dicembre 2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente 

notificato al Commissario Straordinario di Liquidazione: Dott. Domenico Arena;  

− ai sensi dell’articolo 252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, l’insediamento, presso l’Ente, è avvenuto in 

data 10 dicembre 2018; 

 
Visto l’art. 253 del D. Lgs 267/2000 che, al comma 3, prevede la facoltà per l’OSL di auto 
organizzarsi e, per motivate esigenze, di dotarsi di personale, acquisire consulenze ed attrezzature; 
 
Richiamata la delibera di insediamento dell’Ufficio dell’OSL, n. 1/2018, nella parte in cui è stata 
prevista la facoltà di avvalersi, ai sensi del citato art. 253 del D. Lgs 267/2000, della collaborazione 



di dipendenti comunali nello svolgimento delle procedure di acquisizione della documentazione 
comunale di competenza del dissesto; 
 
Considerato che, per una migliore e celere definizione delle attività di cui sopra, necessita 
procedere all’acquisto di un pc portatile su cui installare il softwere di contabilità necessario 
all’OSL; 
 
Vista la nota rimessa dalla società ICASystems S.r.l., attuale gestore del software del Comune di 
Zagarise e detentore delle sorgenti dei programmi, in data 15 gennaio 2019, contenente l’offerta 
economica per la fornitura di un pc portatile ASUSU X54OUA con su reinstallati i programmi ed i 
dati del Comune di Zagarisee, per un costo complessivo che ammonta a complessivi € 707,60 
(comprensivo di IVA); 
 
Ritenuto di doversi avvalere della predetta Società, in quanto detentrice delle sorgenti del 
software di contabilità attualmente utilizzato dal Comune di Zagarise; 
 
Accertato che gli oneri derivanti dalla presente delibera sono a carico della procedura di 
liquidazione del dissesto; 
 
Visto il TUEL; 
 
Visto il D.P.R. 378/93; 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante del dispositivo; 
 
Di autorizzare l’acquisto di un pc portatile ASUSU X54OUA con su reinstallati i programmi ed i dati 
del Comune di Zagarise necessario alla gestione contabile e finanziaria di questo Organismo come 
indicato nell’offerta rimessa dalla Società ICASystems”, attuale gestore del software del Comune di 
Zagarise e detentore delle sorgenti dei programmi; 
 
Impegnare la complessiva somma di € 707,60 necessari per l’installazione del software e la 
formazione del personale; 
 
Di dare atto che alla spesa si farà fronte con le disponibilità da acquisire sul conto di tesoreria; 
 
Di dare atto, altresì, che alla liquidazione si perverrà a prestazioni effettuate. 
 
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
Dr. Domenico Arena 


